Rua Tv. Ilma Rosa de Nes, 91, D. Bairro: Centro

Chapecó – SC

Contato: (49) 3025-5665

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

CONSELHO DA COMUNIDADE DA

COMARCA DE CHAPECÓ

RENIÃO ORDINÁRIA 25-07-2017

ATA Nº. 07 /2017

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às oito horas e

trinta minutos, tendo por local a sala de reuniões da sede do Conselho da

Comunidade da Comarca de Chapecó, localizado na Rua Travessa Ilma de Nês

nº 91 D, térreo, centro, nesta cidade de Chapecó-SC, realizou-se a reunião

ordinária do CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE CHAPECÓ,

estando presentes os seguintes conselheiros: Padre Adir Rodrigues – Mitra

Diocesana de Chapecó/Pastoral Carcerária; Dr. Germano Freitas – Ministério

Público; Everton de Mattos – Defensor Público; Jessica Priscila Dutra –

OAB/Chapecó; Elizabete Geremias – Unoesc Chapecó;– Roseli Santander –

Gapa; Glaúcio Vicentin – Unochapecó; Anderson Funai – UFFS; Silvana Marcon

– Senac; Maiara dos Santos – Secretaria de Saúde/Prefeitura de Chapecó;

Sergio Barbosa - COPEC, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1) Mensagem de boas vindas 2) Leitura e aprovação da pauta; 3) Leitura e

aprovação da ata anterior; 4) Ofícios expedidos e recebidos; 5) Situação

financeira do Conselho; 6)  Relatório de visita ao Sistema Prisional; 7) Demais

assuntos de interesse.  Iniciando a reunião, Padre Adir desejou as boas vindas

a todos, (Item 1 da pauta); Após Padre Adir fez a leitura da pauta que foi

aprovada por todos (Item 2 da pauta). Em seguida houve a apresentação e

aprovação da ata anterior (Item 3 da pauta). Em seguida Eduarda expos ao

demais as correspondências recebidas e expedidas, sendo que apenas teve

uma correspondência expedida para a Acic solicitando indicação de suplente.

(Item 4). Com relação ao Item 5, não foi apresentado a situação financeira do

Conselho, devido a ausência do Tesoureiro. Item 6, aconteceu um relato da

visita ao sistema, mais uma vez foi comentado em que as detentas não

receberam os uniformes. Padre Adir ainda comentou que uma detenta solicitou

que quando o Marido for visita-la que ele possa ter condições de levar o filho

junto, pois a família não tem condições financeira para o filho ir outro dia, devido

morar em outra cidade. Após isso Anderson Funai comentou a importância de

ter um controle de quem recebe os uniforme e cobertores, para que assim

possamos saber quem está recebendo ou não. Prosseguindo Padre Adir e o

conselheiro Anderson Funai comentaram sobre a questão do detento que

trabalha na horta, cada tarde trabalhada ele recebe apenas R$ 1,00 por dia e

quando o detendo não trabalha ele é punido por isso, diante deste problema foi

solicitado ao Dr. Germano para verificar se está certo. O Relatório será entregue

mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Rua Tv. Ilma Rosa de Nes, 91, D. Bairro: Centro

Chapecó – SC

Contato: (49) 3025-5665

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

ao Dr. Gustavo para as devidas providencias. Em atenção ao Item 7 foi decidido

a data da próxima visita que será dia 22 de agosto de 2017, na parte da tarde. E

também devido à ausência do Dr. Gustavo, será agendado uma data para

reunião extraordinária do conselho com o objetivo único de tratar do Regimento

Nada mais havendo a tratar eu, Roseli Santander, lavrei a presente ata que vai

assinada pelos demais conselheiros, após sua aprovação.

mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com